[image: image1.jpg]# 7 WA R A K

湖南省教育厅

湘教通〔2015〕296号

转发教育部高等教育司
关于2015年度普通高等学校
本科专业设置工作有关问题的说明
各省属本科院校，各独立学院：
现将教育部高等教育司《关于2015年度普通高等学校本科专业设置工作有关问题的说明》(教高司函〔2015〕24号)转发给你们，并将有关事项通知如下：

1．各高校要科学规划专业建设和发展，按照需求导向、条件保障、规模适度、持续建设原则，有目标、有步骤设置和调整专业，合理控制年度新增专业总数。要加强新增专业的科学论证，对社会的人才需求状况进行深入调查和全面分析，对增设专业的办学条件特别是师资条件做好保障准备，确保新增专业有必须的办学条件和稳定的社会需求。

2．加强省级统筹管理，进一步优化专业结构。根据我省高校毕业生就业情况统计，近两年我省普通高校就业率排名靠后的10个本科专业，包括汉语言、绘画、俄语、中西医临床医学、金融学、房地产经营管理、艺术设计学、应用心理学、城市管理、民族传统体育等，建议学校不再申报；同时，根据省经信委提供的信息和近两年我省高校就业率情况统计，鼓励学校积极开设工业机器人、船舶与海洋工程、城市地下空间工程、消防工程、粉体材料科学与工程等为我省急需、尚属布点空白和就业率排名靠前的专业。
3．各高校要按照教育部相关文件和普通高等学校本科专业公共信息服务与管理平台的要求，做好校内审议和公示、网络申报与公示工作。

4．申报《普通高等学校本科专业目录（2012年）》（以下简称“目录”）中的新专业（国家控制布点专业除外），须向我厅提供公示期间所提意见的研究处理情况、专业设置申请材料、《普通高等学校本科专业设置(备案专业)申请汇总表》和《普通高等学校本科专业设置申请表(备案专业适用)》。

5．申报目录中的国家控制布点专业和尚未列入目录的新专业，须向我厅提供公示期间所提意见的研究处理情况、专业设置申请材料、《普通高等学校本科专业设置(审批专业)申请汇总表》和《普通高等学校本科专业设置申请表(审批专业适用)》。

6．每个专业的申报材料应规范完整，独立装订成册，用牛皮纸袋装好，在纸袋外贴上申请表封面复印件。

7．申报材料请于9月4日前报送至我厅高教处。其中，专业设置申请表一式三份，其余材料一式一份，同时需提供相应的电子版材料,逾期不予受理。各高校在专业申报过程中遇有疑问时，请及时与我厅高教处联系。联系人：曾思亮，电话：0731-84720851, 电子信箱：29330035@qq.com。
8．我厅公布湖南省省属普通高等学校本科专业设置备案或审批结果后，各高校须将新增专业与学校既有专业的介绍，在高校网页上公布。
附件：关于2015年度普通高等学校本科专业设置工作有关
问题的说明
                          湖南省教育厅
2015年6月26日

关于2015年度普通高等学校
本科专业设置工作有关问题的说明

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，有关部门（单位）教育司（局），部属各高等学校：
根据《普通高等学校本科专业设置管理规定》，普通高等学校本科专业设置和调整每年集中受理一次，未经备案或审批同意设置的专业，不得进行招生宣传和招生。为做好2015年度普通高等学校本科专业申报工作，现将有关事项说明如下：
一、申报范围
普通高等学校（含中外合作办学机构，下同）新设置本科专业和第二学士学位专业，调整专业学位授予门类和修业年限，撤销专业等，必须在规定期限内申报，逾期不再受理。
二、申报程序
根据中央关于简政放权的有关要求，我司对今年的申报程序，做了简化、调整，请按照以下程序按时完成。
1．校内审议和公示：组织校内专业设置评议专家对拟申报专业进行审议，并形成审议意见。审议通过后的专业材料，要在本校主页的显要位置公示，时间不少于一周，并开通监督举报电话和邮箱。公示无异议方可进入下一程序。
2．网络申报与公示： 7月1日-31日，申报高校将专业申报材料提交到普通高等学校本科专业申报与管理平台（网址：http://www.bkzy.org，以下简称平台），并提交学校负责人签字的专业申报材料（扫描件，下同）和校内专家组织审议意见。高校申报医学类、公安类专业征求的相关部门意见，可于9月30日前，由高校主管部门代为上传。8月1日-31日，高校的申报材料在平台公示。
3．高校主管部门审核（审议）、报送材料：9月30日前，主管部门对高校通过平台申报的专业材料完成审核（审议）。高校主管部门将审核、审议后的《普通高等学校本科专业设置（备案专业）申请汇总表》、《普通高等学校本科专业设置（审批专业）申请汇总表》以正式文件形式通过平台报教育部，同时上传目录外新专业专家评议意见。
4．公布备案（审批）结果：教育部按程序公布备案（审批）结果。高校须将今年新增专业与学校既有专业的介绍，在高校网页上公布。
三、联系方式
高等教育司综合处：江河、刘坤，联系电话：010-66097829；
平台：宋雪翎，联系电话：010-58581452
      郑  阳，联系电话：010-58582624。
在申报过程中遇到的有关政策问题，请咨询高等教育司综合处联系人，有关技术问题，请咨询平台联系人。
请各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，有关部门（单位）教育司（局）将此文转发至所属本科高校。

教育部高等教育司
 2015年 6月16 日

                         教高司函[2015]24号

－6－

－5－